Документ предоставлен КонсультантПлюс

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 20 июля 2018 г. N 522-р

	Список изменяющих документов
(в ред. Распоряжений Кабинета Министров ЧР от 18.03.2019 N 237-р,
от 15.07.2019 N 607-р, от 31.12.2019 N 1114-р, от 13.05.2020 N 442-р,
от 12.11.2020 N 1017-р)

1. В соответствии с Законом Чувашской Республики "О стратегическом планировании в Чувашской Республике" утвердить прилагаемый перечень государственных программ Чувашской Республики.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Министерство экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики
И.МОТОРИН

Утвержден
распоряжением
Кабинета Министров
Чувашской Республики
от 20.07.2018 N 522-р

[bookmark: P27]ПЕРЕЧЕНЬ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

	Список изменяющих документов
(в ред. Распоряжений Кабинета Министров ЧР от 18.03.2019 N 237-р,
от 15.07.2019 N 607-р, от 31.12.2019 N 1114-р, от 13.05.2020 N 442-р,
от 12.11.2020 N 1017-р)

	N
пп
	Наименование государственной программы Чувашской Республики
	Ответственный исполнитель
	Подпрограммы государственной программы Чувашской Республики (программы)

	1
	2
	3
	4

	1.
	"Развитие строительного комплекса и архитектуры"
	Минстрой Чувашии
	"Градостроительная деятельность в Чувашской Республике";
"Снятие административных барьеров в строительстве";
"Кадровое обеспечение задач строительства";
"Развитие промышленности строительных материалов и индустриального домостроения в Чувашской Республике";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Развитие строительного комплекса и архитектуры"

	2.
	"Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства"
	Минстрой Чувашии
	"Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Чувашской Республики";
"Развитие систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для очистки сточных вод";
"Строительство и реконструкция (модернизации) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки с учетом оценки качества и безопасности питьевой воды";
"Газификация Чувашской Республики";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства"

	(п. 2 в ред. Распоряжения Кабинета Министров ЧР от 15.07.2019 N 607-р)

	3.
	"Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем"
	Минстрой Чувашии
	"Государственная поддержка строительства жилья в Чувашской Республике";
"Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем"

	4.
	"Формирование современной городской среды на территории Чувашской Республики" на 2018 - 2024 годы
	Минстрой Чувашии
	"Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики";
"Обустройство мест массового отдыха населения (городских парков)";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Формирование современной городской среды на территории Чувашской Республики" на 2018 - 2024 годы"

	(в ред. Распоряжения Кабинета Министров ЧР от 13.05.2020 N 442-р)

	5.
	"Развитие здравоохранения"
	Минздрав Чувашии
	"Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни";
"Развитие и внедрение инновационных методов диагностики, профилактики и лечения, а также основ персонализированной медицины";
"Охрана здоровья матери и ребенка";
"Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детей";
"Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении";
"Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях";
"Информационные технологии и управление развитием отрасли";
"Организация обязательного медицинского страхования граждан Российской Федерации";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Развитие здравоохранения"

	6.
	"Социальная поддержка граждан"
	Минтруд Чувашии
	"Социальное обеспечение граждан";
"Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Чувашской Республике";
"Старшее поколение";
"Совершенствование социальной поддержки семьи и детей";
"Оказание содействия добровольному переселению в Чувашскую Республику соотечественников, проживающих за рубежом";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Социальная поддержка граждан"

	(в ред. Распоряжения Кабинета Министров ЧР от 15.07.2019 N 607-р)

	7.
	"Доступная среда"
	Минтруд Чувашии
	"Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения";
"Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Чувашской Республике";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Доступная среда"

	8.
	"Развитие культуры и туризма"
	Минкультуры Чувашии
	"Развитие культуры в Чувашской Республике";
"Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Чувашской Республики";
"Поддержка и развитие чтения в Чувашской Республике";
"Туризм";
"Сохранение, изучение и развитие чувашского языка";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Развитие культуры и туризма"

	(п. 8 в ред. Распоряжения Кабинета Министров ЧР от 12.11.2020 N 1017-р)

	9.
	"Развитие физической культуры и спорта"
	Минспорт Чувашии
	"Развитие физической культуры и массового спорта";
"Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Развитие физической культуры и спорта"

	10.
	"Содействие занятости населения"
	Минтруд Чувашии
	"Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан";
"Безопасный труд";
"Сопровождение инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействие в последующем трудоустройстве";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Содействие занятости населения"

	11.
	"Развитие образования"
	Минобразования Чувашии
	"Государственная поддержка развития образования";
"Молодежь Чувашской Республики";
"Комплексное развитие профессионального образования в Чувашской Республике";
"Создание в Чувашской Республике новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения";
"Развитие воспитания в образовательных организациях Чувашской Республики";
"Патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи Чувашской Республики";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Развитие образования"

	12.
	"Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики"
	ГКЧС Чувашии
	"Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах на территории Чувашской Республики";
"Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в Чувашской Республике";
"Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" на территории Чувашской Республики";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики"

	13.
	"Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности"
	Госслужба Чувашии по делам юстиции
	"Профилактика правонарушений";
"Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Чувашской Республике";
"Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности"

	(в ред. Распоряжения Кабинета Министров ЧР от 13.05.2020 N 442-р)

	14.
	"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики"
	Минсельхоз Чувашии
	"Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие";
"Развитие ветеринарии в Чувашской Республике";
"Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения Чувашской Республики";
"Развитие отраслей агропромышленного комплекса";
"Обеспечение общих условий функционирования отраслей агропромышленного комплекса";
"Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе";
"Экспорт продукции агропромышленного комплекса";
"Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики"

	(п. 14 в ред. Распоряжения Кабинета Министров ЧР от 12.11.2020 N 1017-р)

	15.
	"Экономическое развитие Чувашской Республики"
	Минэкономразвития Чувашии
	"Совершенствование системы государственного стратегического управления";
"Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике";
"Совершенствование потребительского рынка и системы защиты прав потребителей";
"Содействие развитию внешнеэкономической деятельности";
"Повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг";
"Инвестиционный климат";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Экономическое развитие Чувашской Республики"

	16.
	"Развитие промышленности и инновационная экономика"
	Минпромэнерго Чувашии
	"Инновационное развитие промышленности Чувашской Республики";
"Качество";
"Внедрение композиционных материалов (композитов), конструкций и изделий из них в сфере транспортной инфраструктуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, физической культуры, спорта и других сферах экономики Чувашской Республики";
"Энергосбережение в Чувашской Республике";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Развитие промышленности и инновационная экономика"

	(в ред. Распоряжения Кабинета Министров ЧР от 13.05.2020 N 442-р)

	17.
	"Развитие транспортной системы Чувашской Республики"
	Минтранс Чувашии
	"Безопасные и качественные автомобильные дороги";
"Пассажирский транспорт";
"Безопасность дорожного движения";
"Расширение использования природного газа в качестве моторного топлива";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Развитие транспортной системы Чувашской Республики"

	18.
	"Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности"
	Минприроды Чувашии
	"Использование минерально-сырьевых ресурсов и оценка их состояния";
"Обеспечение экологической безопасности на территории Чувашской Республики";
"Биологическое разнообразие Чувашской Республики";
"Развитие водохозяйственного комплекса Чувашской Республики";
"Развитие лесного хозяйства в Чувашской Республике";
"Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Чувашской Республики";
"Строительство и реконструкция (модернизация) очистных сооружений централизованных систем водоотведения";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности"

	(в ред. Распоряжения Кабинета Министров ЧР от 15.07.2019 N 607-р)

	19.
	"Управление общественными финансами и государственным долгом Чувашской Республики"
	Минфин
Чувашии
	"Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалансированности консолидированного бюджета Чувашской Республики";
"Повышение эффективности бюджетных расходов Чувашской Республики";
"Повышение финансовой грамотности населения Чувашской Республики";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Управление общественными финансами и государственным долгом Чувашской Республики"

	(п. 19 в ред. Распоряжения Кабинета Министров ЧР от 12.11.2020 N 1017-р)

	20.
	"Развитие потенциала государственного управления"
	Госслужба Чувашии по делам юстиции
	"Совершенствование государственного управления в сфере юстиции";
"Развитие муниципальной службы в Чувашской Республике";
"Противодействие коррупции в Чувашской Республике";
"Совершенствование кадровой политики и развитие кадрового потенциала государственной гражданской службы Чувашской Республики";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Развитие потенциала государственного управления"

	(в ред. Распоряжения Кабинета Министров ЧР от 13.05.2020 N 442-р)

	21.
	"Развитие земельных и имущественных отношений"
	Минэкономразвития Чувашии
	"Управление государственным имуществом Чувашской Республики";
"Формирование эффективного государственного сектора экономики Чувашской Республики";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Развитие земельных и имущественных отношений"

	(в ред. Распоряжения Кабинета Министров ЧР от 13.05.2020 N 442-р)

	22.
	"Цифровое общество Чувашии"
	Мининформполитики Чувашии
	"Развитие информационных технологий";
"Информационная инфраструктура";
"Информационная безопасность";
"Массовые коммуникации";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Цифровое общество Чувашии"

	23.
	"Комплексное развитие сельских территорий Чувашской Республики"
	Минсельхоз Чувашии
	"Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения";
"Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях";
"Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях";
"Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики "Комплексное развитие сельских территорий Чувашской Республики".

	(п. 23 введен Распоряжением Кабинета Министров ЧР от 31.12.2019 N 1114-р)

[bookmark: _GoBack]